潍坊学院学生工作处
（学生工作部、武装部）

学生工作处〔2022〕53 号

关于做好 2022 年离校未就业毕业生

就业工作的通知

各学院：

为贯彻落实《人力资源社会保障部办公厅关于开展 2022 年离校未

就业高校毕业生服务攻坚行动的通知》要求，现将我校持续推进 2022

年离校未就业毕业生就业工作通知如下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚决贯彻党中央、

国务院决策部署，把促进高校毕业生就业摆在稳就业保就业工作重要

位置，强化政策落实、权益维护、困难帮扶，为有就业意愿的未就业

毕业生提供针对性服务，做到离校不离心、帮扶不停歇，使未就业毕

业生及早就业。

二、主要举措

（一）建立离校未就业毕业生工作台账

各学院要对离校未就业毕业生的基本情况、就业意向、帮扶状态、

就业进展情况等信息，做一次深入的摸底调查，分类建立工作台账，

列出帮扶计划书和工作进度表。要保持与未就业毕业生的紧密联系，

加强跟踪指导，分类开展帮扶工作，做到工作不断档、服务不断线，

确保高校毕业生就业局势总体稳定。

（二）进一步落实好“访企拓岗”专项行动

各学院要对前一阶段的“访企拓岗”专项行动工作进行全面回顾

和总结。要把访企拓岗开拓的岗位数量，毕业生在拓展岗位就业的数

量，作为“访企拓岗”专项行动开展成效的重要指标，对“访企拓岗”

工作进行评估，认真梳理“访企拓岗”专项行动存在的问题及原因，

以成效为导向，确保 8 月底前完成“访企拓岗”专项行动目标任务。

要把暑假期间拓展的岗位信息及时通知到未就业毕业生，做好疫情防

控情况下，组织有意向的未就业毕业生到拓展的岗位去参加应聘。

（三）认真做好就业服务

一是做好就业信息推送服务。各学院要建立未就业毕业生微信群，

充分利用好“互联网+就业”模式，将我校就业信息网、国家 24365 大

学生就业服务平台、“小贤才”平台等相关招聘信息及与二级学院签

署就业合作的用人单位招聘信息及时通过班级微信群、QQ 群等，面向

相关毕业生进行精准推送。二是做好就业手续办理服务。就业服务中

心暑假期间做到就业服务不断线，认真做好报到证办理、三方协议签

约、毕业生档案邮寄等就业手续办理工作，耐心解答毕业生问题咨询。

各学院毕业生辅导员要悉心做好毕业生的答疑解惑工作，对毕业生提

出的问题，能办理的及时办理，能够解答的耐心解答，一时解答不了

的，要热情地为毕业生出主意想办法，让毕业生满意，避免引起误会

甚至导致毕业生投诉。

（四）积极开展就业帮扶

一是做好就业指导。学院领导、辅导员和就业指导专员要时刻关

注本学院学生的求职情况、就业意向和打算，引导他们树立先就业再

择业的就业观，帮助他们确立合理的职业定位，指导并督促他们尽快

找到适合自己的就业岗位。二是做好政策宣传工作。要用足用好政策

性岗位，组织引导未就业毕业生积极报名参加西部计划、应征入伍服

义务兵役等招录招考。加强大学生就业创业政策宣传力度，扩大大学

生对就业创业政策知晓度，确保符合申报条件的学生及时享受国家就

业优惠政策。

（五）认真做好就业数据核查

要严格落实就业工作“四不准”“三不得”要求，坚决杜绝就业

数据掺水造假，确保就业数据真实准确。暑假期间，要按照教育部和

省教育厅的统一部署，通过数据核查、电话抽查等方式，认真做好就

业数据核查工作。就业职能部门和各学院一把手要切实扛牢就业统计

责任，认真审核，严格把关。

三、工作要求

各院系要进一步拓展工作路径，丰富服务内容，为离校未就业毕

业生搭建优质招聘平台，同时做好后续就业服务保障工作，确保每位

离校未就业毕业生全覆盖，努力形成点面结合、系统发力、多方合力

的就业服务模式。要强化跟踪调度，及时汇总并动态报送任务完成、

工作进展、典型经验、意见建议，相关工作总结和信息台账于 8 月底

前和 12 月底前报送学校就业服务中心。

学生工作处（学生工作部、武装部）

2022 年 7 月 18 日